Processc

Folha
Rubnca

h*^M+E

a6.232.615 7-20

sRP Ne 06212022
PROCESSO ADMINISTRÁTIVO N9 2O22O77 /2O22.CPL
ÂTA DE REGISTRO DE PREÇO Ns 053/2022
NR. DO CONTRATO: 20ZZl129AAz

GoNTRATO DE SERVrçO QUE ENTRE Sr

CELEBRAM A PREFEITURÂ MUNICIPAL DE
SANTA QUITÉRIA DO MARANHÂO, ESTADO DO
MARANHÂO E A EMPRE§Â: THIAGO DO R tIMÂ -
IMUNIZAR CONTROTE DE PRÂGÂS &
sANrTrzAçÂo.

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO,
situada à Avenida Cornnel Francisco Moreira, ns 45 - Centro - CEP 65.540-000, Santa Quitériâ Ílo
Maranhão - MA, inscrita no CNPf sob o ne 06.232.615/0001-20, neste ato representada pelo
Secretário e Gestor, sr. CLÁUDI0 RODRIGUES ESCÓRCIo, portador do Cédula de ldentidade n0
040390952010-6 e do CPF ne 048.844.753-48, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa :

THIAGO D0 R LIMA - IMUNIZAR CONTR0LE DE PRAGAS & SANITIZAÇÃ0, inscrito no CNP| n'
23.96A38A/0001-01, sediada na Av, Universitária,439,lninga, Cep 64.A49-550, Teresina/Pl, por
intermédio de seu representante legal o(a) Sr. THIAGO DO REGO LIMA, portador(aJda Carteira de
Identidade no RG 2436850 SSP/PI e CPF: A18,225.753-72, a seguir denominada CONTRATADA,
acordant e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei ns 10.520/02, Decreto nq

L0.024/79 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei ns 8.666193, assim como pelas
cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primelra - DO OBfETO:

1.1. contratação de empresa especializada em serviços de sanitização e dedetização, para
atendimento da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Santa Quitéria do
Maranhão/MA.

Cláusula Segunda - DO FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na rnodalidade Pregão Eletrônico SRP ns

062/2A22 e rege-se pelas disposições expressas na Lei ns 10.520/02, Decreto ne L0.024/19 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nq 5.666/93 e suas alterações posteriores e

pelos preceitos de direito público, A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato.

Âv. cot(üIiEL FI{.ANr,l§Lu MüREIRÁ, 45 - CENTftü . CEP: ó5.5,+0-0u0- §ANTA qumÉntn po u.artanHÂo

CLAUDIO RODRIG UES ;;;*rê:ar:,aa? :ffi-* " *
E SCORC lo: O4SS4475348Hi1.; ;.:;--

,Ú 2

F.§TADO DO MARANHÃO
MÜNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MÂRANHÃO

CNPI

Proces:,:'l[)-4^^,0?

Folha
R u b rrca:

ESTADO DO MARANHÃO
MUNrCÍPIO DE SANTA QUITÉru1 OO UennnnÂo

cNPJ 06.2s2.61Sl0001.20

Cláusula Terceira - DO VALOR CONTRATUAL:
3.1, Pela execução do objeto ora contratado, a Contrata»te pàgârá à Contt'atada u valor global de R$
541.994,00 (QIilNHENToS E QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL)
conforme descrição dos produtos abaixo:

Cláusula Quarta - DOS RECUR§OS FINANCEIROS:
4'1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos especÍficos
consignados no orçamento, classiÍicada conforme abaixo especificado e demais dotações que por
ventura se fizerem necessárias, através de ordem de fornecimento correspondente:

euinta - DAvtcÊNcIA:

5,1. 0 presente contrato iniciar-se-á na data de suâ assinetura e terá a duração de 12 meses,
podendo ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei Federal n".8.666/93.

Cláusula Sexta - DO FORNECIMENTO E TOCAL DA ENTRE6A:

6.1. 0s produtos deverão ser entregues, na qualidade, guantidade e periodicidade especificadas no
Termo de Referência - Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará
recusa sem que caiba quâlquer tipo de reclamação por parte da inadÍmplente. Á Contratada obriga-
se a substituir os produtos que porventura não atendam às especificações, sob pena das sanções

6.2.0s produtos deverão ser fornecidos integralmente e de forma ininterÍupta,

AV. CORONEL FRÂNCÍSCO MORFJRA, ,íS - CENTRO . CEp: 65.540-000- SANTA QUITÉI|Â DO MÁRÂNHÃO

ITEM ESPECTFIC.4çÕES UND QTD. P.UNIT P.TOTAL

1
Desinsetização, desratizagão e Descupinização de
ambientes intemos e extêrnos.

M2 80.000 ? <n ?nn nnn nn

2

Desinfecção e Sanitização contra bactérias, fungos,
moíos e vÍrus de ambientes inteÍnos e externos.
(Oxi-SaniüzaçãoJ que elimina 990Á dos agentes.

40.000 2,29 91.600,00

:l Lim Fossas Sépticas M3 1.000 178,15 178.150,00
4 Limpeza de caixas de gorduras e tubulações M3 400 180,61 72.244,00

VALOR TOTAI, 541.994,00

4 LLAUUIU KUUXIU
E SCORC lO: 04884475318F"::::::"-

t2 361 0007 2054 0000 - MANUT. DOS SERVIÇOS ADM, D0 ENSINo FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 0utros Serviços De Terceiros - Pessoa furídica

M2

Proces s'

Folha
Rubrrca:

E.STADO DO MARANHÃO
MÜNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARÁNHÃO

cNPl 06.232.675 I 0AAÍ..28

6.3. 0s produtos deverão ser entregues no local indicado em cada Termo de Referência, no horário
das 08:00h (oito horasJ às L2:00h (doze horas).
Cláusula Sétima - DO PAGÂMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado mensalmente, referente aos produtos fornecidos, após a
comprovação de que a empresa contratada está em dia com as obrigações perante o Sistema de
Seguridade Social, mediante a âpresentação das Certidões Negativas de Débitos como o INSS e o
FGTS, no prazo não superior a 30 ftrintal dias, contados da entrega da Nota Fiscal de fornecimento
dos produtos, devidamente atestada pelo setor competente. Será verificada também sua
regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa, ou
Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida
Ativa da União.

7.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital,
em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de
aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

7.3' Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO caso o mesmo se encontre em situação
irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1.

7.4. As Notas Fiscais deverão vÍr acompanhadas da respectiva ordem de fornecimento.

cláusula oitava- DA RECoMPoflçÂo Do EQUILÍBRIo ECoNoMtco nNANCEIRo Do
CONTRATO:

8.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá
restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei ne 8,666/93,
mediante comprovaçào documental e requerimento expresso do contratado.

Cláusula Nona - DA FI§CALIZÂÇÂO:

9.1. A fiscalização do Contrato será efetuada por servidor designado pela Administração: Sra.

IACIENE GARCEZ SILVA, que poderá a qualquer tempo, determinar o Q.ue for necessário à

regularização da falta do fornecimento observando, bem como propor a aplicação das penalidades
previstas deste instrumento.

Cláusula Décima - DOS DIREITOS E RESP0NSÁBIIIDADES DAS PARTES:

10.1. Constituem direitos da Contratante receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas
e da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

AV.coRoNEL fRÂNCISco M0REIRÂ, +5 - cENTRo - GEF: 65.540.000.§ÂNTÂ eufÉnm Oo uanangÂo
CLAUDIO
ESCORCIO:

ru- 48

tuülrr^"

Folha
R ubrrca

ESTADO DO MARANHÃO
Mur{rcÍpm DE SAI{TA QUrrÉRrÂ DO MARANHÂO

06.2s2.615 0001-20

10.2. Constituem obrigaçôes da Contratada:
I) entregar os produtos às suas expensas, no local indicado na cláusula sexta do presente contrato;

I[) fornecer os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições riescritas na Ciausula
I - DO OBIETO e Anexo I;

Ill) os produtos deverão ser fornecidos integralmente e constante no caso de provimento
ininterruptamente, no caso de manutenção sempre que requisitado conforme ordem de produtos
de acordo com as necessidades da Secretaria de Educação,

IV) assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das
obrigações decorrentes deste Contrato;

VJ Nâo transferir, totel ou parcialmente, o objeto deste Contrato;

VI) sujeitar'se à mais ampla fiscalização por parte da C0NTRATANTE, prestando todos os
esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;

VII)comunicar à CONTRATANTE os ever'rtuais casos iortuitos ou de força maior, dentro do prazo de
02 (doisJ dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva
aprovação, em até O5[cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem
considerados;

Vlll)atender aos encârgos trabalhistas, previdcnciários, fiscais e comerciais decorrentes da
execução do presente contrato;

IX)manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
X)a Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos produtos
fornecidos, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos produtos que
não aceitos pela fiscalizaçáo da Contratante deverão ser trocados;

XI) serão de direta e exclusiva responsabilidade da Conffatada quaisquer acidentes que porventura
ocorram na entrega dcs produto.s e o uso indevido de patentes e registros,

L0.3. Constituem obrigações da Contratante:
IJ ftscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato;

II) efetuar o pagamento conforme estipulado na cláusula do Pagamento;

III)designar servidor para acompanhar a execução deste Contrato;

Av. CORoNEL FRAHCISCO M0REIRÂ, 45 - CENTRO . CEP: 65.5,10-000- SANTA qUtrÉnn »O uaRlxHÂo

CLAUDIO RODRIGUES4-,r;) t trenr.lDnl.-r' nâeaA À\vtvtva9ú_!a

I

proces.'Lvrn,tp,+rl Lqú

CNPI

Proce'

Folha
Rubrrca

E.STADO DO MARANHÃO
MUNICÍPrc DE S.ANTA QUITÉRIA DO MÂRANHAO

CNPI 06.2s2.615 / OAAL-ZA

IV)comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução tlo Contrato.

cláusula Décima Primeira - DA TRocA EYENTUAI DE DocuMENTos:

11.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, será realizada através de
protocolo.

11.2. Nenhunta outra fornra será cortsiderada conrú prüva de eutrega de dor-uurerrtos.

Cláusula Décima Segunda - DA RESCISÃO DO CONTRATO:

12.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério rla Contratante,
independentemente de interposição judicial ou extraiudicial, em conformidade com o art. 55, inciso
IX, da Lei ns 8.666/93 e suas alterações nos casos preüstos nos artigos 77 e78 da referida lei.

Cláusula Décima Terceira - DAS SANçÕES E PENALIDADES:

13.1. A licitante que enseiar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaraçâo
falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito préüo da citação e da ampla defesa, ficará
impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão, pelo
prazo de até 05 fcinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja pr:omovida a reahilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena.

'13.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial do Estado e no caso de
suspensão de licitar, o LICITANTE deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das
demais cominações legais.

13.3. No caso de inadimplennento, o CONTLATADO estará suieita às seguintes penalidades:

13.3.1. Advertência;
L3.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 100/o (dez por centoJ,
calculada sobre o valor dcl contrato, caso não sejarn cumpridas fielmente as condições
pactuadas;

13.3.3. Multa, moratória simples, de A,4o/u (quatro décimos por cento), na hipótese de
atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura.
13.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com Administração por perÍodo não superior a 2 (doisJ anos; e

13.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

AV. CORONEL FRÁNCISCü í{oRElRÂ, 45 - tEI{TRo - CEP: 65.540-0üü- §AitTA QUttÉnle rO ueRnnuÂU

ctAUDto RoDRtcuEs ffi:!ffilü'7&#HÊru;.
ESCO RClo : 04884475348§U1;ã,il:-'

l

74

PÍoce s: ", l*{a^qt\rp*
Folha:--
Rubrrca:--|<-

V

ESTADO DO MARANHÃO
MUNrCÍH0 DE SANTA QUrrÉRrÂ DO MARANLÂO

CNPJ 06.232.675 / AOA1.?A

13.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 13.3.1, não preiudica a incidência
cumulativa das penalidades dos itens L3.3.2, 1.3.3.3 e 1"3.3.4, principalmente, sem prejuízo
de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do obieto licitado ou
caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente
previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dezJ dias úteis.

13.4, As sanções previstas nos itens 13.3.1, L3.3.4 e 13,3.5, poderão ser aplicadas coniuntamente
com os itens L3.3.2 e 13.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 1,0 [dez) dias
úteis.

1"3.5. Ocorrendo à inexecução de que trata o item 13,3, reserva-se ao órgão contratante o direito de
optar pela oferta que se apresentar como aquela raais vantajo,sa, pela ordem de cla.ssi.ficação,

ccmunicando'se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, pera as providências
cabíveis.

13.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do Preço anterior, ficará suieita às mesmas
condições estabelecidâs neste Edital.

L3.7. Aaplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria do Maranhão.

CLáusrüa Décima Quartâ - DOS fá§QS QMI§§O.§:

14.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n0 L0.5?.0/02, Decreto n0 5.450/05 e

subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei ne 8.666/93 e suas alterações posteriores, e

dos princípios gerais de direito.

Cláusula Décima Quinta - DO FORO:

15.1. Fica eleitn o foro da Comarca de Santa Quitéria do Maranhão, Estado do Maranhão, para

dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer
outro, por mais privilegiado que seia.

CLAUD IO RODRI GUE § Ê#:tm6--;t'i:.lllü; Àà3;i'""
ESCORC lo : 04884475348*"--: : ;:"*

rdtia.*r.)l7ú"

PÍoc. " "-

Foiha
Rubrrca

ESTADO DO MARÂNHÂO
MUNTCÍPTO DE SANTÂ QUITÉRTA DO MARANHÃO

cNPI 06.232.615l0001-20

E, por estarem justos e contratados, es partes assinâm o presente Contrato, que foi impresso

em 03 (três) vias de igual teor.

Santa Quiteria do Maranhão/MA, 29 de novembro de 2O22.

CLAUDIO
ESCORCIO:048844

48

'?

THIA DO .IMUNIZAR, DE PRAGAS & SANITIZAçÃ\O

CNPf n' 960.380/0001-01
THIAGO DO R,EGO LIMA

CPF: 018.225.753-Lz
CONTATADO

TESTEMUNHAS

WN

CPF: CPF;

AV. CORONET FRANCISCO MOREIRA, 45 . CENTRO. CEP: ossro-ooo- SANTA QUITÉR!Â DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão
Secretário de Finanças e Gestor da Administração

Cláudio Rodrigues Escórcio
Co ntra ta n te